
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(тридцать пятая очередная сессия первого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 25 апреля 2025 года                              № 346 

 

 

Об информации о предварительных итогах прохождения отопительного 

сезона 2024-2025 годов и о плане подготовки к новому отопительному 

сезону на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 

Заслушав информацию о предварительных итогах прохождения 

отопительного сезона 2024-2025 годов и о плане подготовки к новому 

отопительному сезону на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области, представленную заместителем начальника управления 

имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского 

муниципального округа – Безносовым С.Е., Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО: 

информацию принять к сведению. 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов              А.А. Бильчук 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬГО ОКРУГА 

АРХАНЕГЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Информация о предварительных итогах прохождения отопительного сезона 

2024-2025 годов и о плане подготовки к новому отопительному сезону  

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области  

(по состоянию на 11.04.2025) 
 
 

На территории Котласского муниципального округа Архангельской области 
обслуживание котельных и тепловых сетей осуществляют:   

По Сольвычегодскому территориальному отделу администрации –                        
1 теплоснабжающая организация – ООО «Лешуконская теплоэнергетическая 
компания» (8 котельных). Данная организация проводит работы по подготовке 
объектов ЖКХ к зиме в соответствии с концессионным соглашением. 

По Шипицынскому территориальному отделу – 2 теплоснабжающих 
организации – ООО «Лешуконская теплоэнергетическая компания»                            
(4 котельных) и ИП Рукованов О.А. (1 котельная). 

По Приводинскому территориальному отделу – 2 теплоснабжающих 
организации – ООО «Лешуконская теплоэнергетическая компания»                             
(3 котельных) и Приводинское ЛПУМГ (1 котельная). 

По Удимскому территориальному отделу – 1 теплоснабжающая 
организация – ООО «Лешуконская теплоэнергетическая компания»                             
(5 котельных). 

По Черемушскому территориальному отделу – 2 теплоснабжающих 
организации – ООО «Трест Сервис» (3 котельных) и ЖКС № 6 филиала ФГБУ 
ЦЖКУ Министерства обороны РФ по ОСК СФ в военном городке 
пос. Савватия (1 котельная). 

Отопительный период 2024-2025 г.г., проходит без серьезных срывов. 
В 2024 году муниципальное образование получило паспорт готовности к 

отопительному периоду. 
С 01.03.2025 вступили в силу новые правила обеспечения готовности  

к отопительному периоду и порядок проведения оценки обеспечения готовности 
к отопительному периоду, утвержденные приказом Минэнерго России от 
13.11.2024 № 2234. 

План подготовки к отопительному периоду ежегодно разрабатывается и 
утверждается организационно-распорядительным документом: 

- муниципального образования - не позднее 15 мая. 
- теплоснабжающей и теплосетевой организации, а также владельцем 

тепловых сетей, не являющимся теплосетевой организацией, – не позднее  
15 апреля. 

 

 



 

 - потребителя тепловой энергии (при принятии лицом решения о разработке и 

утверждении плана подготовки к отопительному периоду)   – не позднее 30 апреля. 
 Ресурсоснабжающими организациями формируются планы подготовки 

объектов теплоснабжения к новому отопительному периоду по итогам 
прохождения ОЗП 2024-2025 годов. 

 На 11.04.2025 согласованы планы подготовки к отопительному периоду 
ООО «Трест Сервис» и Приводинского ЛПУМГ. 

 Планы подготовки к ОЗП находятся на контроле у администрации 
Котласского муниципального округа Архангельской области и Министерства 
ТЭК и ЖКХ Архангельской области. 

 На территории г. Сольвычегодска, д. Григорово, пос. Харитоново,  
пос. Шипицыно и д. Федотовская ООО «ЛТК», как концессионер, формирует 
планы капитальных ремонтов объектов теплоснабжения.  

 На территории г. Сольвычегодска заканчивается строительство газовой 
котельной на территории котельной «РМЗ». На текущее время проводятся 
мероприятия по обвязке. 

 На территории пос. Черемушский и д. Борки ООО «Трест Сервис», как 
концессионер, формирует планы капитальных ремонтов объектов 
теплоснабжения. В д. Борки и п. Черемушский (ул. Песчаная) в рамках 
концессионного соглашения планируется провести реконструкцию тепловых 
сетей. 

 На территории пос. Удимский, д. Курцево, д. Куимиха, пос. Приводино 
объекты теплоснабжения переданы в аренду ООО «ЛТК», указанной 
организацией формируются планы ремонтов объектов теплоснабжения. 

 Администрацией Котласского муниципального округа Архангельской 
области в рамках программы модернизации объектов ЖКХ подготовлена 
проектно-сметная документация по капитальному ремонту сетей водоснабжения 
в пос. Шипицыно на общую сумму 18,77 млн. рублей. 

 
 
 
 
Заместитель главы администрации по инфраструктуре, 
начальник УИХК администрации           В.П. Проскуряков 


